
  

    

  

BOLETIM | uynIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

  

DF FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE ) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO 
AS SEGUINTES MATERIAS: 

      

SEÇÃO 

PARTE 1: . | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA... eee PAG. 002 

PARTE 4: | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE SAUDE DA COMUNIDADE.............. PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ........ aerea PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM.............. ementa PAG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DO TGL.................. eternas PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS... ereta PÁG. 010 

SEÇÃO IV 

E 4 2 (0 OR PÁG. 011 

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001 SEÇÃO I- PÁG. 02 

SEÇÃO II 

  

  

  

Parte 1: 
  

PORTARIA Nº 29.478 de 04 de Dezembro de 2001 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com a redação dada pelo artigo 22 

da Lei nº 8.270, de 17/12/90; considerando a delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 189, 

de 06/03/95; considerando a determinação contida na alínea “b”, inciso 1 do item 2 da IN/SAF nº 10/93. 

resolve autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma 

abaixo indicada: 

Servidor: MAURY SADDY 
Cargo: Professor Titular 

Matrícula SIAPE: 306963-9 
Para: Instituto Nacional de Tecnologia 
Cargo a ser ocupado : Coordenador , Código DAS.101.3 

Amparo Legal: Parágrafo 1º do Art. 93 da Lei nº 8.112/90 
Responsabilidade do ônus: órgão cedente 
Processo nº : 23069.005090/2001-25 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHE 

Portaria nº 29.479 de 04 de dezembro dc 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 

tendo em vista O que consta no Processo de nº 23069.030777/2001-07, resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a GENILSON DA SILVA SANTOS, do cargo de Atendente 

de Consultório/Area, matrículas UFF n.º 2974-3 e SIAPÉE n.º 1075225-0, do Quadro Permanente desta 
Umversidade, a partir de 01.06.2001, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHEHE 

Portaria n.º 29493 de 05 de dezembro de 2001. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVE tornar sem efeito, a Portaria nº 29287, de 10 de agosto de 2001 e publicada no 

Boletim de Serviço ANO XXXI - 133. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 03 
  

Portaria nº 29499 de 10 de dezembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 

que consta do processo nº 23000.002683/2000-43 

RESOLVE conceder a progressão funcional, nos termos do artigo 16 do Decreto nº 94.664 de 
23.071987, a que fazem jus os Professores incluídos no Plano Único de Classificação é Retribuição de Cargos 

e Empregos do Quadro de Pessoal desta Universidade, pela Portaria do Ministério da Educação, de nº 2564 de 

28 de novembro de 2001, publicada no D.O.U. de 04 de dezembro de 2001, na forma do Anexo a esta 
Portaria, observando-se os intersticios e a titulação dos respectivos docentes. 

CÍCERO MAURO RODRIGUES FIALHO 
Reitor 

HEBHA 

PROGRESSÃO FUNCIONAL DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR - ART. 16 DO DECRETO nº 94664/87 

POSIÇÃO EM 12/2001 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

MATRÍCULA  |NOME CLASSE E NÍVEL 
SIAPE 
310766 ANGELA MARTA HADDAD PARENTE KURY ASSISTENTE 4 
310768 ANTÔNIO AFFONSO PIMENTEL JUNIOR ASSISTENTE 4 
670440 ARMI WANDERLEY DA NÓBREGA ADJUNTO 4 
310779 CÉLIA MARIA LIRA JANUZZI ASSISTENTE 4 
310780 CELSO CEZAR GUIMARÃES ASSISTENTE 4 
310792 EVANDRO FORTES GONÇALVES ASSISTENTE 4 
310797 FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA ASSISTENTE 4 
269288 HÉLIO DE FREITAS COELHO ASSISTENTE 4 
310815 LUIZ FERNANDO MEDINA DE FIGUEIREDO ASSISTENTE 4 
310826 MÁRCIO FRAZÃO GUIMARÃES LINS ASSISTENTE 4 
310828 MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO ASSISTENTE 4 
310834 MARIA CRISTINA GONÇALVES MANDARIN ASSISTENTE 4 
310835 MARIA CRISTINA MOREIRA ASSISTENTE 4 
310839 MARIA HELENA TEIXEIRA NEVES ADJUNTO 3 
310846 MARLY CORREIA ASSISTENTE 4 
310847 MARTA DA SILVA TAVARES ASSISTENTE 3 
310880 MURILO LEBRE TRA VASSOS JUNIOR ASSISTENTE 4 
310909 PAULO GOMES SANGUEDO ADJUNTO 4 
310911 PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI ASSISTENTE 4 
310928 RICARDO HENRIQUES LEAL ADJUNTO 4 
310977 RONALDO DOMINGUES VIEIRA ADJUNTO 4 
310924 RUY SILVA DO AMARAL ASSISTENTE 4 
630582 SANDRA BORGES BADINI ADJUNTO 1 
310937 SUSANA ALÍCIA PLANAS ADJUNTO 4 
310938 TEREZA CRISTINA BARETO CALOMENI ADJUNTO 2 
310961 VICENTE CERVASIO ASSISTENTE 4 
310967 YOSHIZO TOGUE ASSISTENTE 4 
  

HH Hd É 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 04 
  

Portaria nº 29500 de 10 dezembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que consta do processo nº 23000.002683/2000-43 

RESOLVE determinar o reajuste dos proventos dos Professores Inativos, abaixo relacionados, 
em virtude de terem sido incluídos no Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, pela Portaria do Ministério da Educação nº 2564 de 28 de novembro 
de 2001, publicada no D.O.U. de 04 de dezembro de 2001, observados os direitos adquiridos no período em 
que estavam na atividade: 

310788 — ELIANA MARIA PECLAT 
310791 —- ERNST BREITINGER 
310805 — JOSÉ FRANCISCO BORGES DE CAMPOS 
310829 - MARIA ALICE CARVALHO RAMOS 
310844 — MARIA NILDA ALVES 
310954 — VANIA LOPES DINIZ 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

  

Reitor 

HEBHA 
Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2001. 

EMENTA: Designa docentes para constituírem 
Banca Examinadora para Seleção de Candidatos a 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

I- Designar os professores JOSE PARAVIDINO DE MACEDO SOARES (presidente), 
ARMANDO CYPRIANO PIRES e GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA (membros) c JOÃO JOSÉ NEVES 
MARINS e MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS (suplentes), para constituírem Banca 
Examinadora para Seleção de Candidatos ao Curso de Especialização em Medicina do Trabalho. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Dr. MARCOS PAULO FONSECA CORVINO 
Diretor do Inst. de Saúde da Comunicada / UFF 

HAM H



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001] SEÇÃO H- PÁG. 05 
  

DTS Nº 111/01 (GAB), de 03 de dezembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1- Tornar NULA a DTS nº 87, de 04/9/01, publicada no BS/UFF nº 144, de 13/9/01. 

2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 
DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7e Enf” MARTINHA GOMES NETTO. 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

ocorridos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077605/2001-99. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHEF 

DTS Nº 112/01 (GAB), de 03 de dezembro de 2001 

- O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Tomar NULA a DTS nº 88, de 12/9/01, publicada no BS/UFF nº 148, de 21/9/01. 

2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 

DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7e Enf? MARTINHA GOMES NETTO, 

matriculas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

ocorridos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077643/2001-41. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHH EA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001 SEÇÃO IL PAG. 06 
  

-DTS Nº 113/01 (GAB), de 03 de dezembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

]- Tornar NULA a DTS nº 89, de 12/9/01, publicada no BS/UFF nº 148. de 21/9/0. 

2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 
DE LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7e Enf” MARTINHA GOMES NETTO. 
matriculas SIAPE nº 0307992-8 ce UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
ocorridos no Processo nº 23069/UF F/HUAP/077638/2001-39. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

ERHHAH 

g —DTS Nº 114/01 (GAB), de 03 de dezembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM III, DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 
MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da DTS nº 31/01, de 09/5/01. publicada no BS/UFF nº 076, de 15/5/01. 

2. Designar o PROF. JOSE AUGUSTO SOARES PANTALEÃO, matriculas SIAPE nº 

0303358-8 e UFF nº 0002328-2, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Ginecologia, vinculado à 
Coordenação Materno-Infantil. 

3. Esta designação não corresponde a função gratificada. 

4. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHEHAS



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001] SEÇÃO II- PÁG. 07 
  

DTS Nº 115/01 (GAB), de 03 de dezembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Tornar NULA a DTS nº 98, de 19/10/01, publicada na BS/UFF nº 161, de 29/10/01. 

2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 

DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

ocorridos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077761/2001-50. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHE EH 

DTS Nº 116/01 (GAB), de 03 de dezembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Tomar NULA a DTS nº 99, de 19/10/01, publicada na BS/UFF nº 161, de 29/10/01. 

2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matrículas SEIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 c UFF nº 5558-7e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 
matriculas SIAPE nº 0307992-3 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

ocorridos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077759/2001-81. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001 SEÇÃO H- PÁG. 08 
  

-DTS Nº 117/01 (GAB), de 03 de dezembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Tomar NULA a DTS nº 53, de 21/6/01, publicada na BS/UFF nº 101, de 27/6/01. 

2- Institur nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 
DE LIMA É CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
ccormidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077367/2001-11. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HAHAHAHA 

DTS Nº 118/01 (GAB), de 06 de dezembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

I- Tomar NULA a DTS nº 85, de 13/8/01, publicada na BS/UFF nº 133, de 20/8/01. 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 

DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7: Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 

matrículas SIAPÉ nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
ocorridos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077277/2001-21. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

EHHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 187 14/12/200] SEÇÃO II- PÁG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 32/01, DE 10 de dezembro de 2001 

EMENTA: Altera lotação de servidor 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

I- Alterar a lotação de MARCOS ANTONIO DE SOUZA BARROS, assistente em 
administração, mat.UFF nº 5132-6, do Departamento de Morfologia do Instituto Biomédico para o 
Departamento de Zootcenia da Faculdade de Veterinária. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 

HHHA E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO: DTS — TGI no. 01 de 21.06.2001 

À coordenadora do curso de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense no 
uso de suas atribuições legais, resolve: 

e Criar a Comissão Executiva para Ajuste da Estrutura Curricular do Curso de Bacharelado 
em Ciência da Computação; 

e Formar a comissão com os professores Regina Célia de Souza Pereira (presidente), Regina 
Célia Leai Toledo, Alexandre Plastino de Carvalho e Inhaúma Neves Ferraz; 

e Atribuir as seguintes ações: formalizar o ajuste da carga horária e suspensão dos créditos 
das disciplinas conforme nova LDB - Lei de Diretrizes e Bases e calendário vigente na UFF (18 semanas por 
semestre); estudar a inclusão de mais uma disciplina obrigatória, Redes de Computadores II, hoje optativa, 
para balancear o conteúdo atual proposto para uma única disciplina; estudar o aumento da carga horária de 
Estágio Curricular de 180 para 320h; verificar a ementa de Estatística XI (atualmente equivalente às dos 
cursos de Engenharia) e a interdependência com disciplina(s) específica(s) de computação (p. ex. pré-requisito 
para Redes de Computadores c/ou Métodos Numéricos); verificar a possibilidade de antecipação das 
disciplinas da Física para os primeiro c segundo semestres; verificar se cmentas das disciplinas de 
programação enfatizam adequadamente abordagem algorítmica ao invés de treinamento de ambientes 
computacionais, verificar a adequação e necessidade das disciplinas Algoritmos em Grafos c Análise e Projeto 
de Algoritmos na grade curricular; 

e Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura; 

e Nesta data cessam os trabalhos da Comissão para Reestruturação Curricular do Curso de 
Bacharelado cm Ciência da Computação - DTS — TGI no. 01 de 14.09.2000. 

LUCIANA FERRAZ THOMEÉ 
Coordenadora do Curso de Ciência da Computação 

EEB



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 35, 07 de Dezembro de 2001 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|- Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir os trabalhos referente ao 
Processo nº 060052/01-35, referente a obra de instalação do Banco de Leite Materno e Lactário do Hospital 

Universitário Antonio Pedro. 

2- Designar para comporem a refenda Comissão , sob a presidência do primeiro, os 
seguintes servidores : 

- Carlos Augusto Duarte Dumpel, Engenheiro Civil - matricula siape nº 307390-3. 
- José Vicente Rodrigues , Engenheiro Civil — matricula siape nº 0305967-6. 

- Cha São Heng, Engenheira Civil — matrícula siape nº 0303235-2. 

OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA 
Prefeito do Campus 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 36, 07 de Dezembro de 2001 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1. Constituir Comissão de Aceite Definttivo visando concluir os trabalhos referente ao 

Processo nº 060538/00-49, referente a obra de reforma do Centro de Imagem do Hospital Umversitário 
Antonto Pedro. 

2. Designar para comporem a referida Comissão , sob a presidência da primeira, os 

seguintes servidores : 
- Cha São Heng, Engenheira Civil — matricula siape nº 0303235-2. 
- Carlos Augusto Duarte Dumpel, Engenheiro Civil — matrícula siape nº 307390-3. 
- José Carlos Dias de Souza, Engenheiro Civil - matricula siape nº 0308432-8. 

OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA 
Prefeito do Campus 

HHHEA 

DTS Nº 02/01 (651) de 19/11/2001 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS E FILOSOFIA DO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar as docentes CRISTINA MAIR BARROS RAUTER, matricula UFF nº 03002-7, 

ANELIZE TERESINHA DA SILVA ARAUJO, matricula UFF nº 07138-1, e ROBERTO NOVAES DE 

SÁ, matrícula UFF nº 01091-0, para comporem o Comitê de Avaliação para fins de progressão funcional dos 

docentes do Departamento de Psicologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof” CRISTINA RAUTER 
Chefe do Departamento de Psicologia 

HHHH A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 0H 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

DECISÃO MGE - nº 47, de 13 de novembro de 2001. 

EMENTA: CESSAR OS EFEITOS DA DECISÃO MGE 
nº 32 de 09 DE JUNHO DE 1999 QUE CRIA E 
DESIGNA COMISSÃO PARA ESTABELECER AS 
NORMAS PARA TRABALHO DE CONCLUSÃO DO 
CURSO - TCC E Os NÚCLEOS 
INTERDISCIPLINARES, VINCULADOS Á 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENFERMAGEM. 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA DE 

ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições, : 

RESOLVE: 

1. Cessar os efeitos regimentais e legais da Decisão MGE nº 32 de 09 de junho de 1999 que cria 
e designa comissão para estabelecer as normas para Trabalho de Conclusão do Curso - TCC e os Núcleos 
Interdisciplinares, vinculados à Coordenação do Curso de Graduação em Enfermagem 

2. A presente DECISÃO entrará em vigor na data de sua assinatura. 

Pro?. HELIANE LOPARDI 
Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem 

HAHAHA 

Resolução CONCEG nº 01/200] 

Ementa: Regulamenta a concessão de auxílio por parte do 
CEG à participação de docentes, técnico-administrativos e 
discentes em eventos científicos. tecnológicos ou 

artísticos. 

O CONSELHO DO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS, no uso de suas atribuições estatutárias 

e regimentais, 

RESOLVE: 

1- Regulamentar a concessão de auxílio por parte do CEG à participação de docentes, técnico- 

administrativos e discentes em eventos cientificos, tecnológicos ou artisticos, conforme segue: 

Art. 1º O programa de apoio do CEG à participação de docentes, técmico-admunistrativos e 
discentes de cursos vinculados ao CEG em eventos científicos, tecnológicos ou artísticos, destina-se a atender 

as solicitações que visem à execução de atividades preferencialmente relacionadas a projeto de pesquisa 

e/ou extensão cadastrado no Departamento de origem. 

$ 1º No caso da participação de docentes o apoio a que se refere este programa de auxílio 

abrange a concessão de diárias e/ou passagens.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001] SEÇÃO IV- PÁG. 012 
  

ê 2º No caso de participação de discentes, o apoio a que se refere este programa de auxilio 

abrange somente a concessão de passagens rodoviárias. 

8 3º O apoio estará condicionado à existência de recursos financeiros. 

Art. 22 Para obter o auxilio, o solicitante deve ter trabalho aceito para apresentação em evento 

científico, tecnológico ou artístico, preferencialmente sob forma oral e que resulte em publicação nos anais do 
evento. Em qualquer publicação do trabalho apresentado, a UFF deve constar necessariamente como 

instituição do solicitante. 

Art. 3º A solicitação de auxílio deverá ser encaminhada ao CEG via Departamento de ortgem 
(que deve declarar se o processo foi avaliado e/ou priorizado) e Unidade de Ensino, com antecedência minima 
de 30 dias da realização do evento. Cartas de aceitação de trabalho poderão ser anexadas ao processo durante 

a analise da solicitação. 

$ 1º O solicitante deve buscar, sempre que possível, apoio de outras fontes para a participação 

no evento. As outras fontes podem ser os Cursos de Pós-graduação , a PROPP, a PROEX, ou órgãos de 

fomento extemos à UFF, 

$ 2> No caso do trabalho a ser apresentado possuir mais de um autor, somente um deles poderá 

receber o auxílio do CEG. 

$ 3º Poderá ser concedido no maximo dois auxílios por ano, para o mesmo solicitante. 

Art. 4º O solicitante terá que apresentar obrigatoriamente relatório no prazo de um mês após o 

término do evento, estabelecido no cronograma apresentado quando da solicitação. Solicitantes em débito com 

o CEG não poderão receber outros auxílios deste Centro. 

Art. 5º A participação em missões científicas, tecnológicas ou artísticas no pais, que não sejam 

congressos, também poderá ser apoiada (como por exemplo, trabalhos de campo, realização de experiências 

em laboratórios externos etc...). mantidas as condições deste regulamento. 

Art. 6º Os casos não previstos neste regulamento serão decididos pela Direção do CEG. 

Sala das Sessões. 27 de novembro de 2001. 

RENATA RAPOSO DEL VECCHIO 

Presidente 

HHHH E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX! - Nº 187 14/12/2001 SEÇÃO IV- PAG. 013 
  

EDITAL 

A Coordenação do Curso de Mestrado em Cardiologia da Universidade Federai 
Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução 121/2000 do Conselho de Ensino c Pesquisa, faz 

saber que estarão abertas as inscrições para o exame de seleção do curso de Pós-Graduação “Stricto Sensu, 

nível Mestrado, na forma deste Edital. 

1. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO, NÍVEL E VAGAS 

  

ÁREA ESPECIALIZADA NÍVEL MESTRADO VAGAS 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 

  

Brasticiros: 07 (sete) 

Medicina Cardiologia Estrangeiros: O (zero)           
2. INSCRIÇÃO 

Local: Sccretaria do Curso de Mestrado em Cardiologia 
Rua Marquês do Paraná, nº 303, 2º andar — prédio principal do HUAP 
CEP.: 24033-900 — Centro — Niterói — RJ. 
Tel. e Fax: 1717-5447 

Período: 17,18,19 e 20 de dezembro de 2001. 

Horário: das 9 às 13:30h 

Pagamento de Taxa: O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição, comprovante de pagamento de taxa 
no valor de R$ 100,00 (cem reais), a ser depositado na conta nº 1301547-5, Agência 0127, Banco Banespa 

(HUAP), em nome do Curso de Mestrado em Cardiologia, cujo código é 158325. 

3. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 

. O candidato á seleção deverá apresentar, no ato da inscrição, Os seguintes documentos: 

  

DOCUMENTAÇÃO 

  

. Prova de ter concluido o Curso de Graduação em Medicina; 

« Cópia do Histórico da Graduação: 

. Cópia do CRM ou Carteira de Identidade e do CPF; 

. Certificado de Residência Médica ou Especialização ou similar, com duração minima de dois 

anos em Cardiologia ou Clínica Médica; 
« Curriculum Vitae, com comprovação; 

. Duas fotos 3x4: 

. Anteprojeto de Dissertação (opcional): 

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (cem reais) a ser 
recolhida no BANESPA, Agência Posto HUAP. Todas as vias dos formulários de pagamento 
efetuado no banco credenciado, deverão vir com a especificação: “Seleção ao Curso de Mestrado 

de Cardiologia — código 158325. 

« Os títulos obtidos no exterior deverão estar devidamente validados ou revalidados no ato da 

INSCrIÇÃO. 

    

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 014 

4. SELEÇÃO 

DATA E HORÁRIO . 22/01/02 das 8:30 às 12 horas — Prova específica c 
lingua estrangeira; 

. 29 e 31/01/02 — Entrevista às 8:30 horas 

. O candidato deverá apresentar-se ao local da prova 

até às 8:00 h 

  

LOCAL Apresentar-se na Secretaria do Curso — 
HUAP, 2º andar. 

  

A banca examinadora será composta pelos 
Professores Luiz José Martins Romêo, Ademir 

BANCA EXAMINADORA Batista da Cunha e Antômo (Claudio Lucas da 

Nóbrega.         
4.1. Provas 

a) prova de conteúdo dentro da área específica: dentre 12 pontos serão sortcados 4, dos quais o candidato 
escolherá dois temas para a dissertação: 

b) teste de conhecimento de lingua inglesa; 
c) entrevista em que será analisada a disponibilidade do candidato, a possibilidade de enquadramento nas 

Linhas de Pesquisa em andamento no Curso, bem como avaliação do “curriculum vitae”. A distribuição por 

Linhas de Pesquisa é a seguinte: 

« Insuficiência Cardiaca/ Cardiomiopatia — 2 vaga: 
« Coronariopatia — 4 vagas: 
. Disautonomia Cardiaca — 1 vagas. 

4.2. Conteúdo Programático Exigido 

a) Angina de peito instável: diagnóstico e tratamento; 

b) Miocardiopatia hipcrtrófica: diagnóstico e tratamento: 

c) Miocardiopatia congestiva: diagnóstico e tratamento: 

d) Doença reumática: etiopatogenia e quadro clínico na fase aguda; 

e) Lesões orovalvulares Mitrais: quadro clínico, diagnóstico e tratamento; 

f) Lesões orovalvulares Aórticas: quadro clínico, diagnóstico c tratamento: 

g) Hipertensão arterial: classificação, fisiopatologia. diagnóstico e tratamento: 

h) Infarto do miocárdio: quadro clinico, diagnóstico c tratamento; 

1) Pericardite constritiva: quadro clínico, diagnóstico ce tratamento: 

1) Endocardite infecciosa: quadro clínico, diagnóstico e tratamento: 

k) Doença Coronária Crônica: quadro clínco, diagnóstico € tratamento: 

1) Fatores de Risco Coronariano — Dislipidemia: Classificação c tratamento.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 187 14/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 015 
  

4.3. Bibliografia 

. Hurst's The Heart. Robert C. Schlant; R. Wayne Alexander. 9” edition. McGraw-Hill: New York, 

1998. 

. Heart Disease — A textbook of Cardiovascular Medicine. Eugene Braunwald. 5“ edition. W.B. 

Saunders Company: Philadelphia,1997. 

4.4. A nota mínima para a aprovação na prova de conteúdo específico e de língua estrangeira é 7,0 (sete). 

sendo estas provas eliminatórias. 

4.5. A classificação final dentre os não eliminados por insuficiência de nota, será baseada nos seguintes pesos: 

. prova especifica — peso 5 

. prova de inglês — peso 1 

. entrevista — peso 4 

4.6. As notas e a classificação final dará origem aos candidatos aprovados e o aproveitamento nas vagas do 

referido programa obedecerá à ordem decrescente do número total de pontos obtidos pelo candidato como 
média final. 

Niterói, 8 de novembro de 2001. 

LUIZ JOSÉ MARTINS ROMÊO FILHO 

Coordenador do Curso de Mestrado em Cardiologia 

HAHA A 

ELEIÇÃO PARA CHEFE E SUB-CHEFE DO TMI 

À Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS nº 23 de 06/11/01 da TCM, c de acordo com 

o Artigo 12º do RGCE, torna público a chapa inscrita para eleição do Departamento de Metalurgia Industrial 

da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 

CAPA UM: 

Para Chefe de Departamento: Prof. Renato Dietrich de Azevedo 

Para Sub-Chefc de Departamento: Prof. Alexandre José da Silva 

GENESIO MOREIRA DA CRUZ 

Presidente da Comissão Elertoral Local 

HHH É


